5. Episcopatus tradebat Ioannes de Zapolia laicis. 
Annus intercesserat inter illam Ioannis et hanc Ferdinandi coro

nationem; quo intercedente, Ioannes, illegitimus Rex, Hungaricos aliquos 
Episcopatus bene meritis officialibus, nullo sacro ordine initiatis, cum 
inexplicabili rerum divinarum iniuria et Praefecti Temesvariensis digni
tate cohonestarat, contulit Varadinicnsem Episcopatum; sic Ioannem 
Saracenum, sive Szeceni, Quinquece:lesiensem Episcopum essc iussit; sic 
Vi:1lentinum Tărăk Nitriensem; sic Paulum Baguitium Jauricnsem; sic 
Gasparum Berusithium Chanadiensem. Etiam Petrus Prinyi, post obitum 
Tranyipani antistitis, vi occupata Agria, Episcopatum eius sibi addixit 
et post obitum Ioannis Statilii, Franciscus Bodo Albam Iuliam. Vide 
Isthvanfium, libro 12, pagina 130, colona 2. 

CAPUT OCTA VUM 

De loannis Zapolia zelo contra Lutheranos. 

I. Conscientiam stimulat Ioannem ad impedicndam haeresim Luthera
n,;m. 

Clero Hungariae Catholico plurimum in Hungaro-Turcica pugna ad 
Mohacz attrito cum pluribus ad laicos dominos translatis Episcopatibus, 
educto ad castra clero 'I'ransylvanicnsi et novo creato hic Vaivoda Petro 
Prinyi, Ioannes de Zapolia illegitime coronatus Rex Hungariae, sic suum 
catholicum pro Sancta Ecclesia zelum, quem iam non mediocriter vita
verat, conscientia stimulante explicaret scquens mandatum regia nomin~ 
ad Magistratum Cibiniensem transmisit. 

2. Literae Ioannis ad Cibinienses contra admissam haeresim. 
,,Ioannes DEI gratia Hungariae, Dalmatiac, Croatiae, etc. pruden

tibus et circumspectis, Magistro Civium ac ludici et Iuratis Civibus 
civitatis nostrae Cibiniensis salutem et gratiam. Ad auditum maiestatis 
nostrae non sine gravi animi nostri displicentia venit, inveniri sceleratos 
quosdam, honoris et salutis propriae innumeros, in civitate ista nostra 
Cibiniensi, qui haeresim illam Lutheranam, a Sede Apostolica în toto 
orbe Christiano damnatum, interdictam et explosam non solum legere, 
asserere et probare, verum ctiam publice laudare, profiteri, publicariquc 
în vilipendentiam et contemptum sacrosanctae fidei nostrae Catholicac 
Sanctaeque Sedis Apostolicae manifestum non erubescerent. Cum autem 
ex iuncto regiminis nostri officio nobis incumbat, populum fidelem nutu 
divino moderamini nostrum subiectum, a labe et peste eiusmodi ha·::
retica aliisque erroribus, quantum cum DEI adiutorio possumus tueri 
et praeservare: mandamus Fidelitati Vestrae harum serie firmissime, 
aliud habere nolentes, quatenus statim aoceptis praesentibus omnes et 
singulas personas saeculares civitatis et districtus Cibiniensis, cuiusquc 
status, gradus et conditionis et praeeminentia existant, quae praescrip
tam haeresim Lutheranam legere, asserere, laudare, profiteri vel publi
care praesumerent, auctoritate nostra regia, vobis in hac parte concessa, 
captivare, vincire et bona universa ipsorum, quocumque nomine cen-
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seantur dispositioni Maiestatis nostrae reservare ,1liisque viis et modis, 
quibus vobis expedire videbitur, casdem de praedicta haeresi perfidc.1 
retrahere et coercere debeatis ac teneamini. Scripsit praeterea Reveren
dissimus Dominus Paulus, Archiepiscopus Strigoniensis, ad Decanatum 
et Communitatem Plebanorum aliarumque personarum ecclesiasticarum 
etiam regularium cuiusvis ordinis, civitatis et districtus nostri Cibinien
sis ut, si quipiam ex iis labe haeretica praescripta infecti essent, aucto
ritate sua ordinaric.1 per Commissarium suum specialem ad id transmis
sum et decanum Cibiniensem emendc.1retur. Volumus itaque et Fidelitati 
Vestrae harum serie firmissime committimus ct mandamus, quatenus 
dum et quando per Commissarium eundem et Decanum requisiti fueritis, 
omni ope, favore ct auxilio eisdem adesse debeatis ac teneamini. Secus 
nulla ratione facturi, praesentibus perlectis, exhibentis restitutis. Datum 
Strigonii, in festo Conversionis Sancti Pauli, anno l!i27." 
3. Dissensio de Rege legitimo impediens effectum mandati Ioannis.